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Uddannelses- og Forskningsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

I brev af 21. november 2024 har udvalget efter ønske fra Sandra Elisabeth Skalvig 

(LA) stillet mig følgende spørgsmål: 

Alm. del spørgsmål 48 

 

Vil ministeren redegøre for, hvorfor de akademiske bacheloruddannelser ikke er 

underlagt den ledighedsbaserede dimensionering, når der med den uddannelses-

specifikke dimensionering er dimensioneret på både akademisk bachelor- og kan-

didatniveau? 

Svar 

 

Når uddannelser udtages til ledighedsbaseret dimensionering, fastsættes en mak-

simal tilgang på uddannelsernes naturlige afstigningsniveau til arbejdsmarkedet. 

De akademiske uddannelser dimensioneres således i forhold til den ledighedsba-

serede dimensioneringsmodel på kandidatniveau, da det er meget få dimittender, 

der tilgår arbejdsmarkedet direkte efter at have færdiggjort en akademisk bache-

loruddannelse. For universitetsstuderende er der ikke nødvendigvis en klar sam-

menhæng mellem bacheloruddannelsen og den efterfølgende kandidatuddannel-

se, da en del studerende optages på en anden kandidatuddannelse end deres 

bacheloruddannelse giver retskrav til. Det er universiteternes ansvar at tilpasse 

bacheloroptaget, sådan at den udmeldte dimensionering på kandidatniveau ikke 

overskrides. 

 

I den uddannelsesspecifikke dimensionering fastsættes den maksimale tilgang ud 

fra forskellige hensyn og ikke alene ud fra dimittendernes ledighed. Fire universi-

tetsuddannelser er omfattet af uddannelsesspecifik dimensionering, hvor den 

maksimale tilgang fastsættes på både bachelor- og kandidatniveau. Det gælder 

autorisationsuddannelserne til læge, tandlæge, dyrlæge og kiropraktor. For disse 

uddannelser er der en meget høj grad af overgang af studerende fra bachelorud-

dannelsen til kandidatuddannelsen sammenlignet med det generelle billede for de 

kandidatuddannelser, der er udtaget til den ledighedsbaserede dimensionering. 

Det er derfor muligt centralt at fastsætte en maksimal tilgang på bachelorniveau, 

som tager højde for frafalds- og overgangsmønstre og understøtter, at den mak-

simale tilgang på kandidatuddannelsen ikke overskrides. 
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Med venlig hilsen 

 

 

Christina Egelund 
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